ГОСТ 617-2006
Трубы медные и латунные круглого
сечения общего назначения.
Технические условия
Бесплатное размещение объявлений
на покупку и продажу металлопродукции
Стандарт предоставлен исключительно для ознакомления

- наименование страны-изготовителя;
- юридический адрес изготовителя и (или) продавца;
- условное обозначение труб;
- результаты испытаний (по требованию потребителя);
- номер партии;
- массу партии.
Допускается оформлять один документ о качестве на несколько партий труб одного размера,
состояния, точности, способа изготовления и одной марки сплава, отгружаемых одновременно одному
потребителю.
Масса партии должна быть не более 5000 кг.
6.2 Для контроля качества внутренней поверхности (за исключением труб внутренним диаметром
20 мм и менее и труб в бухтах), наружной поверхности, диаметра, толщины стенки (за исключением труб
внутренним диаметром менее 8 мм), длины, косины реза. разностенности. кривизны, овальности от пар
тии отбирают трубы «вслепую» (методом наибольшей объективности) по ГОСТ 18321. Планы контроля
соответствуют ГОСТ 18242. Количество контролируемых труб (бухт) определяют по таблице 15.
Т а б л и ц а  15 —  Количество контролируемых труб
В штуках
Количество труб (бухт) в партии Количество контролируемых труб (бухт) Браковочное число
2 —  8 2 1
9 —  15 3 1
1 6 —  25 5 1
2 6 —  50 8 2
51 —  90 13 2
91 —  150 20 3
151 —  280 32 4
281 —  500 50 6
501 — 1200 80 8
1201 — 3200 125 11
Количество труб в партии N. шт„ вычисляют по формуле
N = — — ,
т ,  /и (1)
где т  — масса труб в партии, кг;
т т — теоретическая масса 1 м трубы, кг;
/ср — средняя длина трубы, м.
Партия считается соответствующей требованиям стандарта, если браковочное число — менее
приведенного в таблице 15.
12
ГОСТ 617—2006
Допускается изготовителю при получении неудовлетворительных результатов контролировать
каждую трубу (бухту) по тому параметру, по которому получены неудовлетворительные результаты.
6.3 Для контроля качества внутренней поверхности труб внутренним диаметром 20 мм и менее и
труб в бухтах отбирают пять труб от партии.
6.4 Для контроля толщины стенки труб внутренним диаметром менее 8 мм отбирают пять труб от
партии.
6.5 Для испытания на растяжение (временное сопротивление, относительное удлинение после
разрыва) или твердость по Виккерсу отбирают три трубы (бухты)от партии.
Определение механических свойств проводят по требованию потребителя.
6.6 Для испытания на сплющивание отбирают три трубы (бухты) от партии. Испытание на сплющи
вание проводят по требованию потребителя.
6.7 Для испытания на герметичность бесшовных труб отбирают три трубы от партии. Испытание
на герметичность проводят по требованию потребителя.
Трубы наружным диаметром до 12 мм и более 50 мм в отрезках, а также трубы в бухтах испытанию
на герметичность на предприятии-изготовителе не подвергают.
6.8 Каждая сварная труба подвергается испытанию на герметичность.
6.9 Для определения химического состава отбирают две трубы (бухты) от партии. Допускается на
предприятии-изготовителе отбор проб проводить от расплавленного металла.